:BOMBA!

Ni petrada, ni trumpada
hubo hoy en la Casa Alba;
quieren seguir a mansalva
a narcos (y su parvada?

sKuntsil
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Yaan u je’ebel tu noojolil México u yaax najil
xookil u yutskiinsa’al uuchben kuuchilo’ob

dax najil xook kéonserbasyoone’

yéetel réestaurasyoon yook’ol

paatrimonyoo kultuural tu

noojolil Méxicoe), yaan u yaax
je’ebel u joolnajilo’'ob ti'al u ts’o’'okbal u
ja’abil 2026, tu noj lu'umil Oaxaca.

Ti’ kun yantal tu kaajil San Pedro yéetel
San Pablo Teposcolula. Yéetel le meyaja’
tukulta’an u ka’ansa’al maako’ob te’el
kaajo'ob te’elo), ti'al u ye’esa’al ti'ob bix
u yutskiinso’ob yéetel u dadaptaarko’ob
tuchben kuduchilo’'ob, tumen beyo’ yaan
u béeytal u ts'dako’ob xook, meyajo’ob
ti’ xaak’alo’ob yéetel u beetiko’'ob

déokumentasyoon, ikil tAan u ntupul
meyaj yéetel u mola’ayil Instituto Nacional
de Antropologia e Historia (INAH).

Claudia Curiel de Icaza, maax jo'olbesik
Secretaria de Cultura federal, tu ya’alaj:
“tdan kmeyaj ti'al u yantal u yaax najil
xook kdéonserbasyoon, tumen tdan u yantal
muul meyaj yéetel u jala’achil u noj lu'umil
Oaxaca, ts'o'oke’ tukulta’an u ts'o’oksa’al
le ja’ab yaniko’ona’; jach yéok’olal jayp’éel
ba’alo’ob ti’ paatrimoonydo yaan te'el
noj lu'uma’ tdan k-kaxtik ka béeyak u
meyajta’al tumen kaaj ba’'ax u ti'alo’'ob,
beyo’ je’el u kaldantiko’ob, utskiinsiko’ob

Oochel Wikimedia Commons

yéetel je’el xan u ts’aako’ob ojéeltbil ti’
madaaxo’ob ku taal tu paach”.

Curiel de Icazae’ tu ya'alaj: “jump’éel noj
meyaj yéetel poliitikda puublikda ku ye'esik
u yéol maak ti'al u yantal ba’ax biin p’datak
ti'al u paachil K'iin; u béeytal u yantal tu'ux u
kaambal paalal, yéetel u yantal te’el noojolo),
jump'éel najil xook ka’aj u béeykuns le je’elo”.

Tu tsikbaltaj xane’ yaan u béeta’al yaax
laaboratooryo’ob yéetel u jach tiumbenil
téeknolojiyaa ti'al u béeytal u yauchul
xaak’al, je’el bix xan u mu’'uk’ankdunsa’al
ucuhben kaajo’ob yéetel museo’ob
kéomunitaaryo’ob.

ANA MONICA RODRIGUEZ /P19



	01yuc-03022026
	02-03022026
	03y-r07-03022026
	04y-r08-03022026
	05y-r09-03022026
	06y-r10-03022026
	07y-r03-03022026
	08y-r04-03022026
	09y-r05-03022026
	10y-r06-03022026
	11-03022026
	12-03022026
	13-03022026
	14-03022026
	15-03022026
	16-03022026
	17-03022026
	18-03022026
	19-03022026
	20-03022026
	21-03022026
	22-03022026
	23-03022026
	24-03022026
	25-03022026
	26-03022026
	27-03022026
	28-03022026
	29-03022026
	30-03022026
	31-03022026
	32-03022026

